
   اعتراض های بی صدا در کتابخانه ها در میان فعالان حامی فلسطین 

در دانشگاه هاروارد و سایر دانشگاه ها 
گاه

ش
دان

گاه
ش

دان

دوشنبه 19 آذر 1403 

شماره  4299

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۶

از ماه های پیش که اعتراضات دانشجویی در اقصی نقاط دنیا به ویژه آمریکا 

شـــدت گرفت، دانشگاه ها هر آنچه داشـــتند به کار گرفتند تا مانع ادامه 

اعتراض ها در دل دانشگاه شوند. مقامات دانشگاهی از بازداشت و زندانی 

گرفته تا تعلیق و اخراج و حتی ضرب وشتم را به کار بستند اما تنها به طور 

موقت می توانست معترضان را ساکت کند و مدتی بعد، بار دیگر اعتراض ها 

از جایی دیگر سر باز می کرد. اما آمار ها نشان می دهد که دانشگاه ها به رغم 

اینکه توانســـته اند در ماه های اخیر با راهکار هایی، تعداد اعتراض های 

دانشگاهی علیه حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه را کاهش دهند، اما 

به طور کامل هم در توقف آن موفق عمل نکرده اند. موضوعی که پزشکیان 

در مراسم روز دانشجو به آن اشاره کرد و از کم توجهی دانشجویان ایرانی 

 گلایه داشت. او در بخشی از سخنانش گفت: 
ً
به موضوع فلسطین تلویحا

»برای من خیلی محل ســـؤال بود که چرا در دانشگاه های آمریکا و اروپا 

نسبت به بی عدالتی و جنایت و کشتار صهیونیست ها در فلسطین و غزه 

یاد بلند شـــد، اما در دانشگاه های ما آن گونه که باید اعتراضی را شاهد  فر

نبودیم. فرض کنید ما بد هستیم، ولی اینکه در یک جایی یک عده جانی و 

افرادی که دم از حقوق بشر و انسانیت و آزادی می زنند، زن و بچه و پیر و 

جوان را بمباران می کنند، آیا نباید به آن اعتراض کنیم؟« 

بررسی روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز نشان می دهد با وجود کاهش تعداد 

برنامه ها و تجمعات اعتراضی اما هنوز دانشـــگاه های آمریکا به اشکال 

گوناگونی محل ابراز اعتراضات دانشجویان بوده اند. تظاهرات حامیان 

فلسطین در پردیس های دانشگاهی آمریکا در سال 2024 و از زمان تشدید 

اعتراض های دانشجویی در 17 آوریل با تجمع در دانشگاه کلمبیا آغاز 

شد. اعتراض های دانشجویی در 45 ایالت از 50 ایالت و ناحیه کلمبیا به 

 در 140 پردیس دانشگاهی آمریکا در 
ً
یبا وقوع پیوسته است که تا 6 می ، تقر

قالب برگزاری کمپ های اعتراضی، تجمع های دانشجویی، اعتصاب یا 

تحصن صورت گرفت. علاوه بر آمریکا، اعتراض های دانشگاهی در بیش 

از 25 کشور دیگر نیز برپا شده است. با توجه به اینکه دولت های مختلف 

رویکرد های متفاوتی نسبت به این موضوعات از خود نشان می دهند هنوز 

مشخص نیســـت با روی کار آمدن ترامپ به طور رسمی نوع برخورد با 

انتقادات و اعتراض ها چگونه خواهد شد. اما نظراتی که به تازگی از سوی 

متحدان ترامپ در کنگره و کابینه بیان شده، حکایت از انحراف بیشتر او 

از حمایت از آزادی بیان و تجمعات حمایتی از هجوم رژیم صهیونیستی 

به نوار غزه و فلسطین است. 

حمایت از آرمان فلسطین هنوز در دانشگاه های آمریکا ادامه دارد

950  اعتراض دانشجویی در فصل خزان دانشگاه ها 

تخریب المان های 
صهیونیستی در 9 دانشگاه

اعتراض هـای کتابخانـه ای مانند اعتراضی که در دانشـگاه 

هـاروارد اتفاق افتاد، در سـایر دانشـگاه ها ماننـد »تولین« 

و »تگـزاس« در »آسـتین« آمریـکا نیـز اتفاق افتاده اسـت. 

یان معتـرض در ایـن دانشـگاه ها، تابلو هـای  دانشـجو

نـواری حـاوی پیام هـای اعتراضـی نظیـر »نسل کشـی، 

بودجـه شـهریه ماسـت« را روی لپ تاپ هـای خـود قـرار 

داده انـد. در ایـن میان، سـخنگوی دانشـگاه هاروارد اعلام 

کـرده اسـت کـه بیانیـه ژانویـه 2024 کـه از سـوی مدیـر 

ایـن دانشـگاه صـادر شـده بـود، به وضـوح نشـان می دهد 

تظاهـرات در کتابخانه هـا یـا سـایر فضا هـای دانشـگاهی 

کادمیـک مـورد اسـتفاده  کـه به منظـور فعالیت هـای آ

قـرار می گیرنـد، مجـاز نیسـت. علاوه برایـن، مقامـات 

دانشـگاهی در »نـورث وسـترن« و »کالیفرنیـا« بـرای 

محـدود کـرد اعتراض ها و به دنبـال آن، ممنوعیت حضور 

سـاختار های غیرمجـاز در محوطـه دانشـگاه، اقـدام بـه 

وت« در خلال »جشـن آلونک ها« به عنوان 
ّ
ویرانـی »سـوک

جشـن برداشـت محصول یهودیان کرده اند که این مسـئله، 

اعتـراض دانشـجویان یهـودی را نیـز بـه دنبـال داشـت و 

معتقـد بودند دانشـگاه تنها به محـدود کردن اعتراض های 

دانشـجویی اهمیـت داده و مناسـبات مذهبـی بـرای آن ها 

اهمیتـی نـدارد. دانشـجویان معتـرض و حامـی فلسـطین 

تابلو هایـی را روی ایـن آلونک هـا اضافـه کـرده بودنـد کـه 

روی آن نوشـته شـده بـود: »از تسـلیح رژیم صهیونیسـتی 

دسـت برداریـد.« بـه نظـر می رسـد بـه دلیـل ممنوعیـت 

وت« ها در 
ّ
اسـتقرار سـاختار های غیرمجـاز، ایـن »سـوک

9 دانشـگاه حـذف شـده اند. 

به رغـم تمـام تبلیغاتـی که دانشـگاه های خارجـی از جمله 

دانشـگاه های آمریکایـی در مـورد موفقیت خـود در کنترل 

اعتراض هـا داشـته اند، امـا بـه نظر می رسـد برخـی چیز ها 

تغییر نکرده اند و به همان روال قبلی در حال انجام اسـت. 

هنـوز هـم توافـق اندکـی پیرامـون ایمن بودن یک دانشـگاه 

مطرح اسـت. »کوپل«، رئیس دانشـگاه ایالتی »مونتکلر« 

آمریکا عنوان کرده اسـت: »حضور افسـران پلیس مسـتقر 

در دانشـگاه برای مقابله با تظاهرات دانشـجویان به منظور 

محافظـت از افـراد حاضـر در دانشـگاه از جمله معترضان 

ضـروری اسـت. آن هـا در نوامبر، بـرای مهار دانشـجویان 

معترض، موانعی را در محوطه دانشـگاه جاگذاری کردند. 

تظاهـرات در محوطـه دانشـگاه بـه طـور مسـالمت آمیزی 

دنبال می شـود و دانشـجویان معترض نیز مسـئولانه در آن 

مشـارکت کرده اند.« این در حالی اسـت که برخی اعضای 

انجمن هـای دانشـگاهی از کوپـل خواسـته اند تجمعـات 

و اعتراض هـای حمایتـی از فلسـطین را بـه طـور کلـی 

ممنـوع کنـد. امـا او تاکنون در مقابل این فشـار ها مقاومت 

کـرده اسـت. به رغـم اینکه دانشـگاه ها نسـبت به سـرکوب 

اعتراض هـای دانشـجویی اقداماتی را انجـام می دهند، اما 

مدیـران و اعضـای هیئـت علمـی معتقدنـد دولـت فـدرال 

بـه رهبـری ترامـپ نیـز می توانـد تغییـرات بیشـتری را در 

مؤسسـات و دانشـگاه ها بـا شـرایط ملتهب ایجـاد کند. اما 

هنـوز ابهاماتـی در آینـده این رونـد وجود دارد. 

اعتراض ها کمتر شد؛ تمام نه! 

پس از ایجاد اخلال در تظاهرات و اردو های اعتراضی دانشجویان 

در طرفداری از فلسطینی ها در ترم بهار، کالج ها و دانشگاه ها قوانین 

مربوط به اعتراضات و مقابله با آن ها را تشـــدید کرده، ورودی های 

دانشـــگاه را مسدود و مجازات های سخت تر و سنگین تری را برای 

معترضـــان صادر کرده اند. در این میان به نظر می رســـد قوانین و 

مجازات های سخت گیرانه دانشگاه ها در مواجهه با اعتراض های 

دانشگاهی تا حدی توانسته از تعداد اعتراض ها و تجمعات اعتراضی 

دانشجویان بکاهد. طبق آماری که از سوی دانشگاه هاروارد منتشر 

شده، دانشگاه های آمریکا در ترم پاییز کمتر از 950 رویداد اعتراضی 

را پشت سر گذاشـــتند که در مقایسه با 3000 رویداد اعتراضی 

در ترم بهار کاهش نشـــان می دهد. زمانی که دانشجویان در پاییز 

امســـال بار دیگر اعتراض های خود را به حملات صهیونیست ها 

به نوار غزه آغاز کردند، مدیران دانشـــگاهی اغلب قوانین جدیدی 

را مورد اجرا قرار دادند که در پاســـخ به ناآرامی های ترم بهار ایجاد 

شـــده بود. بروز چنین صحنه های اعتراضی در دانشگاه هایی که 

زمانی فعالیت های دانشـــجویان خود را جشن می گرفت، حالا به 

دلیل شدت اعتراض ها به جایی رسیده است که باید دست به دامن 

راهکار هایی برای جلوگیری از فعالیت های اعتراضی دانشجویان 

معترض خود شوند. در سال گذشته به دنبال اعتراض های گسترده 

دانشـــگاهی، حدود 3000 دانشجو بازداشت شدند درحالی که 

تعداد بازداشت شده های امسال با توجه به کاهش یک سومی تعداد 

اعتراض های دانشجویی، تنها 50 مورد شده و کاهش چشمگیری 

را نشـــان می دهد. با توجه به کمتر شدن تعداد اعتراض ها از حجم 

خشونت و تهاجم ها نیز در مقابله با معترضان کاسته شده است. 

تغییر در روند مقابله با معترضان

کالج ها و دانشـــگاه های آمریکا به طور قابل توجهی موضع خود را 

نســـبت به سرکوب تظاهرات تغییر داده اند. به عنوان مثال با شروع 

ترم پاییز دانشگاه کلمبیا دسترسی به پردیس اصلی خود را محدود 

کرد. دانشگاه »نورث وسترن« نیز سیاست جدیدی را برای تظاهرات 

و آزادی بیـــان اتخاذ و اعلام کـــرد هیچ کس حق ایجاد اختلال و 

ممانعت و جلوگیری از انجام فعالیت های معمول دانشگاه را ندارد. 

اما در این بین گروه کوچکی از اعضای هیئت علمی مستقر در این 

دانشـــگاه، در 20 نوامبر، به طور عمدی سیاست های جدید این 

دانشگاه را با برگزاری یک اعتراض کوچک در میدان مرکزی محوطه 

دانشگاه نقض کردند. طبق قوانین این دانشگاه تظاهرات دانشجویی 

پیش از ســـاعت 3 بعدازظهر ممنوع است. علاوه بر این دانشگاه 

موارد دیگری هم وجود دارد؛ به عنوان مثال، 4 دانشجوی دانشگاه 

»ایلینویز« به تازگی در دو جلســـه استماع پیش از برگزاری جلسه 

شرکت کردند. دانشجویان به دلیل شرکت در کمپین های اعتراضی 

دانشـــگاهی با اتهامات خرابکارانه ممکن است به سه سال حبس 

محکوم شوند. همچنین در ویرجینیا، پلیس به منزل دو دانشجوی 

دانشگاه »جورج میسون« هجوم بردند که در اعتراض به حملات 

رژیم صهیونیستی با رنگ روی دیوار ها، جملات اعتراضی نوشته 

بودند و این دو دانشجو چهار سال از ورود به دانشگاه محروم شدند. 

   واکنش به اعتراضات خاموش کتابخانه ای 

در دسامبر 2023، حدود 100 دانشـــجوی دانشگاه هاروارد به 

طرفداری از مردم فلســـطین و غـــزه در کتابخانه Widener این 

دانشـــگاه اعتراضات خاموش و غیرخرابکارانه ای را کلید زدند؛ 

به طوری که بروشور هایی را به پشت لپ تاپ های خود چسباندند 

یا برگه هایی حاوی جملات اعتراضی را روی میز گذاشتند و قریب 

یک ســـاعتی را به این شکل به مطالعه پرداختند. درست است که 

این شـــیوه اعتراضی، بزرگ ترین اعتراض در این دانشگاه نبوده اما 

مقامات هاروارد را برای کنترل و لغو این شیوه اعتراضی به دردسر 

انداخت. دانشگاه هاروارد برای مقابله با آن ها، به طور موقت ده ها 

دانشجو و عضو هیئت علمی را پس از شرکت در اعتراض خاموش 

کتابخانه ای از ورود به کتابخانه منع کرد. در این میان دانشگاه های 

پنســـیلوانیا و ایندیانا نیز تلاش هایی را بـــرای مقابله با تظاهرات 

خاموش انجام داده اند. 

کنترل معترضان به بهانه حفظ امنیت
در این بین، دانشگاه »بلومینگتون« ایتالیا نیز برخی از دانشجویان و اعضای 

هیئت علمی را که در مراسم شمع افروزی در حمایت از مردم فلسطین 

شرکت کرده بودند، تحت یک قانون جدید تحت تدابیر انضباطی قرار داد 

و ممنوعیت فعالیت های اعتراضی بعد از 11 شب را اعلام کرد. مدیران 

دانشگاه پنسیلوانیا و افسران پلیس حاضر در پردیس دانشگاهی، در حالی 

که بست های کمربندی در دست داشتند، به معترضان هشدار دادند که 

فضای اعتراضی را ترک کنند. در دانشگاه ایالتی »مونتکلر« در نیوجرسی 

نیز برای کنترل تجمعات، تعداد افسران پلیس را در محوطه دانشگاه افزایش 

داده است به طوری که تعداد آن ها اغلب از شرکت کنندگان در تظاهرات 

هفتگی نیز بالاتر رفته است. معترضان در این دانشگاه، پلاکارد هایی را 

با عکس کودکان شهید شده در غزه در دست دارند. یکی از دانشجویان 

این دانشگاه که معتقد است حضور این افسران پلیس در دانشگاه که به 

گفته دانشگاه برای حفظ امنیت است، بیشتر برای تحت کنترل درآوردن 

معترضان صورت گرفته اســـت. دانشجویان فارغ التحصیل دانشگاه 

هاروارد، در اعتراض نسبت به 13 دانشجویی که به دلیل فعالیت های 

اعتراضی از فارغ التحصیلی در دانشگاه هاروارد در کمبریج منع شده 

بودند، پرچم های فلسطین را در دست گرفتند و شعار می دادند. 

   نگرانی از تشدید فشار ها از سوی ترامپ

این تغییرات در پی شـــکایات حقوق مدنی فـــدرال، دادخواهی ها 

و رســـیدگی های مخرب کنگره صورت گرفته است که دانشگاه ها را 

پس از تمجید برخی از معترضان از حماس و درخواســـت خشونت 

علیه رژیم صهیونیستی، به تحمل یهودی ستیزی متهم می کند. برخی 

دانشجویان و استادان از این قبیل اقدامات دانشگاه به منظور برقرار فضایی 

آرام تر برای تحصیل استقبال کرده اند. برخی دیگر نیز سکوت نسبی را 

ماحصل تلخ سرکوب اعتراض های طرفداران فلسطین می دانند. این گروه 

نسبت به این مسئله ابراز نگرانی کرده اند که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

منتخب آمریکا که به عنوان یکی از نامزد ها از سوی دانشگاه ها برای غلبه بر 

رادیکال ها وارد میدان شده، بتواند فشار ها را نسبت به دانشجویان معترض 

افزایش دهد که این امر حتی می تواند حضور و تحصیل دانشـــجویان 

معترض را در دانشگاه های این کشور با چالش بزرگی همراه کند. 

در بسیاری از موارد، دانشگاه ها قوانینی را اجرا می کنند که پیش از شروع 

سال تحصیلی اتخاذ کرده بودند. در حالی که اقداماتی که دانشگاه ها در 

پیش گرفته اند ویژگی های متفاوتی دارند، اما به طورکلی، محدودیت هایی 

را برای مکان و زمان وقوع اعتراض ها و شـــکل آن ها اعمال می کنند. 

»تود وولفسون«، رئیس انجمن استادان دانشگاهی آمریکا و دانشیار 

مطالعات رسانه در دانشگاه »راتگرز«، در واکنش به اقدامات کنترل گری 

و محدودیت های اعمال شده از سوی دانشگاه های آمریکا، آن را موجب 

ترس و هراس مردم دانسته و عنوان کرده است: »محدودیت های اعمال 

شـــده، این احساس را در دانشجویان ایجاد می کند که تحت مراقبت 

و نظارت هســـتند و به نظر می رسد درجه شدیدی از خودسانسوری 

در دل دانشـــگاه ها در حال رخ دادن است.« برخی تکنیک هایی که 

معترضان در ترم گذشته برای ادامه اعتراض های خود در پیش گرفتند، 

در سال تحصیلی جاری با واکنش های سخت گیرانه مواجه شده اند. در 

دانشگاه »مینه سوتا« قریب به 11 نفر پس از اشغال یکی از ساختمان های 

دانشگاهی دستگیر شدند.  

   صرف نظر از قوانین برای مجازات دانشجویان

رئیس کالج »پومونا« در کالیفرنیا، از اختیارات بالایی برای اجرا نکردن 

روند استاندارد انضباطی استفاده کرده و تلاش کرد برخی از معترضان 

طرفدار فلسطین که ساختمانی را در 7 اکتبر سال جاری تصرف کردند، 

تعلیق یا ممنوع کند. ســـخنگوی این کالج، اقدامات غیرانضباطی و 

غیرمعمول دانشگاه را موجه دانست؛ چرا که معتقد است اشغال دانشگاه 

از سوی دانشجویان معترض نه تنها اموال این دانشگاه را تخریب کرده، 

بلکه ایمنی و امنیت سایر دانشجویان را نیز تهدید کرده و باعث ایجاد 

اختلال در روند برگزاری کلاس های دانشگاهی شده است. این سخنگو 

همچنین اعلام کرده است که دانشگاه به دانشجویان معترض فرصت داده 

تا نسبت به اتهاماتی که علیه آن ها وارد شده، پاسخگو باشند. 

ندا اظهری 
مترجم

   دانشـــجویان در پردیس دانشگاه تگزاس در آســـتین برای تظاهرات طرفداری از فلسطین در ماه اکتبر تجمع کردند. براساس آمار، در این ترم 

اعتراض های کمتری در سراسر کشور صورت گرفته است

   در دانشگاه »بلومینگتون« ایندیانا، برخی دانشجویان و اعضای 

هیئت علمی که در مراســـم شمع افروزی شـــرکت کرده بودند، طبق 

محدودیت های جدید، بعد از 11 شب از تجمع و اعتراض منع شدند

   تظاهرات کنندگان طرفدار فلســـطین در مقابل دانشگاه »تولان« 

در »نیواورلئان« تجمع کردند

   دانشگاه کلمبیا، سازمان فعال »دانشجویان برای عدالت در فلسطین« را به حالت تعلیق درآورد


